UBND TỈNH QUẢNG BÌNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-SGDĐT Qu n    n   n        tháng 02 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Tổ Ch  đạo Chuyển đổi số

Sở Gi o d c và Đào tạo Quảng Bình

GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẢNG BÌNH

Căn cứ Qu ết địn  số 02/2022/QĐ-U ND n    10/01/2022 của U ND tỉn  qu

địn  c ức năn   n iệm vụ  qu ền  ạn v  cơ cấu tổ c ức của Sở Giáo dục v  Đ o tạo

tỉn  Qu n    n ;

Căn cứ Qu ết địn  số 749/QĐ-TT  n    03/6/2020 của T ủ tướn  C ín  p ủ về

việc p ê du ệt “C ươn  tr n  C u ển đổi số quốc  ia đến năm 2025  địn   ướn  đến

năm 2030”;

Căn cứ Qu ết địn  số 4977/QĐ- GDĐT n    30/12/2021 của  ộ Giáo dục v

Đ o tạo về việc t  n  lập Ban C ỉ đạo C u ển đổi số  ộ Giáo dục v  Đ o tạo;

Căn cứ Qu ết địn  số 4725/QĐ- GDĐT n    30/12/2022 của  ộ trưởn   ộ

GDĐT về ban   n   ộ c ỉ số đán   iá mức độ c u ển đổi số của cơ sở  iáo dục p ổ

t ôn  v   iáo dục t ườn  xu ên;

Căn cứ Qu ết địn  số 4111/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của U ND tỉn  về việc

kiện to n v  đổi tên Ban C ỉ đạo xâ  dựn  c ín  qu ền điện tử tỉn  t  n  Ban C ỉ

đạo C u ển đổi số tỉn  Qu n    nh;

T eo đề n  ị của C án  Văn p  n  Sở.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Tổ Chỉ đạo Chuyển đổi số Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng

Bình (sau đây gọi tắt là Tổ Chỉ đạo) gồm các ông, bà có tên trong danh sách kèm theo.

Điều 2. Chức năng, nhiệm v

1. Tổ Chỉ đạo có nhiệm vụ chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác Chuyển đổi số tại

cơ quan Sở, ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn tỉnh; quyết định nội dung chương

trình hợp tác và cơ chế phối hợp với các đơn vị có liên quan để thực hiện thành công

nhiệm vụ Chuyển đổi số thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

2. Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở; các

phòng giáo dục và đào tạo, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên

2

các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các kế hoạch, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp

Chuyển đổi số; xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số

và các nội dung liên quan về Cách mạng công nghiệp lần thứ tư đối với ngành Giáo

dục và Đào tạo. Triển khai các chủ trương, cơ chế chính sách, đề án, dự án, các giải

pháp và thử nghiệm, làm điểm các công nghệ, giải pháp mới phù hợp với điều kiện

thực tiễn của ngành và địa phương.

3. Hướng dẫn các phòng giáo dục và đào tạo và các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở

tổ chức đánh giá mức độ chuyển đổi số; tổ chức kiểm tra, đánh giá ngoài và công

nhận mức độ chuyển đổi số của các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở; cập nhật kết quả

đánh giá trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục trước 20/6 hằng năm; công bố

kết quả đánh giá mức độ chuyển đổi số của cở sở giáo dục trên Cổng thông tin điện tử

ngành và các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định tại Quyết định số

4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

4. Tổ chức giám sát, kiểm tra kết quả đánh giá tại địa phương; sơ kết, đánh giá tình

hình, kết quả triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về Chuyển đổi số; xây

dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số... Thực hiện các nhiệm vụ khác

theo yêu cầu của Giám đốc Sở giao.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế Quyết

định số 183/QĐ-SGDĐT ngày 15/3/2022 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về

việc thành lập Tổ Chỉ đạo Chuyển đổi số Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Bình.

Điều 4. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng các phòng thuộc Sở; Thủ

trưởng các đơn vị có liên quan và các thành viên nêu tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Giám đốc Sở;

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các phòng GDĐT, TT GDNN-GDTX;

- Cổng TTĐT ngành;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Đặng Ngọc Tuấn

3

DANH SÁCH

Tổ Ch  đạo Chuyển đổi số Sở Gi o d c và Đào tạo Quảng Bình

 (Kèm t eo Qu ết địn  số         /QĐ-SGDĐT n           /02/2023

của Giám đốc Sở Giáo dục v  Đ o tạo Qu n    n )

TT Họ và tên Chức v  Tổ Ch  đạo

1 Đặng Ngọc Tuấn Giám đốc Sở Tổ trưởng

2 Nguyễn Đình Hải Phó Giám đốc Sở Phó Tổ trưởng thường trực

3 Hồ Giang Long Phó Giám đốc Sở Phó Tổ trưởng

4 Mai Thị Liên Giang Phó Giám đốc Sở Phó Tổ trưởng

5 Phan Thành Chánh Văn phòng Thành viên thường trực

6 Nguyễn Thị Kim Oanh Chánh Thanh tra Thành viên

7 Nguyễn Đại Trường Trưởng phòng TCCB Thành viên

8 Nguyễn Giang Nam Trưởng phòng QLCL  Thành viên

9 Nguyễn Văn Thông Trưởng phòng KH-TC Thành viên

10 Trần Quốc Thắng Trưởng phòng GDMN-TH Thành viên

11 Lê Thủy Thạch Trưởng phòng GDTrH-TX Thành viên

12 Nguyễn Xuân Long
Viên chức biệt phái

Văn phòng Sở
Thành viên kiêm thư ký

Dan  sác  n   có 12 n ười./.

4

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Tổ Ch  đạo Chuyển đổi số Sở Gi o d c và Đào tạo Quảng Bình

 (Kèm t eo Qu ết địn  số      /QĐ-SGDĐT n           /02/2023

của Giám đốc Sở Giáo dục v  Đ o tạo Qu n    n )

1. Tổ trưởng: Ông Đặng Ngọc Tuấn, Gi m đốc Sở Gi o d c và Đào tạo

- Chỉ đạo, điều hành toàn diện về tổ chức, chức năng, nhiệm vụ và hoạt động

của Tổ Chỉ đạo; phân công nhiệm vụ các thành viên; ban hành chương trình, kế

hoạch công tác hàng năm của Tổ Chỉ đạo.

- Trực tiếp chỉ đạo hoạt động thúc đẩy tiến trình Chuyển đổi số, gắn kết chặt

chẽ với cải cách hành chính; xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính

quyền số, kinh tế số, xã hội số, đô thị thông minh và bảo đảm an toàn, an ninh

mạng; tạo thuận lợi cho việc triển khai Cách mạng công nghiệp lần thứ tư đối với

ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Triệu tập, chủ trì, quyết định và kết luận chỉ đạo thực hiện nội dung các cuộc

họp của Tổ Chỉ đạo.

2. Các phó tổ trưởng

2.1. Ông N u ễn Đ n  H i  P ó Giám đốc Sở Giáo dục v  Đ o tạo: Phó Tổ

trưởn  t ườn  trực

- Giúp Tổ trưởng chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch công tác hàng năm

của Tổ Chỉ đạo.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo triển khai và kiểm tra, đánh giá các nội dung ứng

dụng công nghệ thông tin; bảo đảm an toàn, an ninh mạng và Chuyển đổi số của

các đơn vị:

+ Văn phòng Sở, Phòng Quản lý chất lượng, Phòng Tổ chức cán bộ;

+ Các phòng giáo dục và đào tạo, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục

thường xuyên: huyện Minh Hóa, Tuyên Hóa;

+ Các đơn vị trực thuộc Sở thuộc địa bàn huyện Minh Hóa, Tuyên Hóa.

- Thay mặt Tổ trưởng chỉ đạo công tác của Tổ khi được ủy quyền. Thực hiện

các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.

2.2.  n  H  Gian   on   P ó Giám đốc Sở Giáo dục v  Đ o tạo

- Giúp Tổ trưởng chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch công tác hàng năm

của Tổ Chỉ đạo theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo triển khai và kiểm tra, đánh giá các nội dung ứng

dụng công nghệ thông tin; bảo đảm an toàn, an ninh mạng và Chuyển đổi số của

các đơn vị:

+ Phòng Giáo dục Trung học - Thường xuyên, Phòng Kế hoạch - Tài chính;

5

+ Các phòng giáo dục và đào tạo, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục

thường xuyên: huyện Quảng Ninh, Lệ Thủy và thành phố Đồng Hới;

+ Các đơn vị trực thuộc Sở thuộc địa bàn: huyện Quảng Ninh, Lệ Thủy và

thành phố Đồng Hới.

- Thay mặt Tổ trưởng chỉ đạo công tác của Tổ khi được ủy quyền. Thực hiện

các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.

2.3.    Mai T ị  iên Gian   P ó Giám đốc Sở Giáo dục v  Đ o tạo

- Giúp Tổ trưởng chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch công tác hàng năm

của Tổ Chỉ đạo theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo triển khai và kiểm tra, đánh giá các nội dung ứng

dụng công nghệ thông tin; bảo đảm an toàn, an ninh mạng và Chuyển đổi số của

các đơn vị:

+ Thanh tra Sở, Phòng Giáo dục Mầm non - Tiểu học;

+ Các phòng giáo dục và đào tạo, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục

thường xuyên: huyện Bố Trạch, Quảng Trạch và thị xã Ba Đồn;

+ Các đơn vị trực thuộc Sở thuộc địa bàn: huyện Bố Trạch, Quảng Trạch và

thị xã Ba Đồn.

- Thay mặt Tổ trưởng chỉ đạo công tác của Tổ khi được ủy quyền. Thực hiện

các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.

3. Các thành viên

3.1. Ông Phan Thành, C án  Văn p  n  Sở

- Là đầu mối triển khai công tác Chuyển đổi số. Truyền đạt ý kiến chỉ đạo của

Lãnh đạo Sở liên quan đến công tác Chuyển đổi số. Tham mưu triển khai, đẩy

mạnh Chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính tại cơ quan Sở và trong ngành

Giáo dục và Đào tạo.

- Chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện các nhiệm vụ truyền thông về Chuyển

đổi số; triển khai các nội dung liên quan đến Chuyển đổi số trong cơ quan Sở.

Tham mưu thành lập và trực tiếp chỉ đạo, điều hành hoạt động Bộ phận giúp việc

Tổ Chỉ đạo.

- Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện ứng dụng công

nghệ thông tin, Chuyển đổi số tại đơn vị Văn phòng Sở.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.

3.2.    N u ễn T ị Kim Oan   Chánh Thanh tra Sở

- Giúp Lãnh đạo Sở triển khai, đẩy mạnh tiến trình Chuyển đổi số; bảo đảm an

toàn, an ninh mạng và tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp

lần thứ tư trong lĩnh vực thanh tra, kiểm tra, pháp chế; công tác phòng chống tham

nhũng; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và các lĩnh vực khác

6

thuộc chức năng, nhiệm vụ của Thanh tra Sở.

- Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện ứng dụng công

nghệ thông tin, Chuyển đổi số tại đơn vị Thanh tra Sở.

- Kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở về những vấn đề phát sinh trong quá trình

triển khai nhiệm vụ được giao; đề xuất sáng kiến, giải pháp tháo gỡ vướng mắc,

khó khăn để thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số và tăng cường năng lực tiếp cận

cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư thuộc lĩnh vực được phân công quản lý,

phụ trách.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.

3.3.  n  N u ễn Đại Trườn , Trưởn  p  n  Tổ c ức cán bộ

- Giúp Lãnh đạo Sở triển khai, đẩy mạnh tiến trình Chuyển đổi số; bảo đảm an

toàn, an ninh mạng và tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp

lần thứ tư trong lĩnh vực quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động;

đánh giá công chức, viên chức, người lao động; quản lý cán bộ, công chức, viên

chức đi công tác nước ngoài; đào tạo, bồi dưỡng và thực hiện chế độ chính sách với

công chức, viên chức, người lao động; tổ chức bộ máy và các lĩnh vực khác thuộc

chức năng, nhiệm vụ của Phòng Tổ chức cán bộ.

- Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện ứng dụng công

nghệ thông tin, Chuyển đổi số tại Phòng Tổ chức cán bộ.

- Kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở về những vấn đề phát sinh trong quá trình

triển khai nhiệm vụ được giao; đề xuất sáng kiến, giải pháp tháo gỡ vướng mắc,

khó khăn để thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số và tăng cường năng lực tiếp cận

cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư thuộc lĩnh vực được phân công quản lý,

phụ trách.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.

3.4.  n  N u ễn Gian  Nam  Trưởn  p  n  Qu n lý c ất lượn

- Giúp Lãnh đạo Sở triển khai, đẩy mạnh tiến trình Chuyển đổi số; bảo đảm an

toàn, an ninh mạng và tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp

lần thứ tư trong lĩnh vực kiểm định chất lượng giáo dục; quản lý thi và đánh giá

chất lượng giáo dục; quản lý văn bằng, chứng chỉ và các lĩnh vực khác thuộc chức

năng, nhiệm vụ của Phòng Quản lý chất lượng.

- Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện ứng dụng công

nghệ thông tin, Chuyển đổi số tại Phòng Quản lý chất lượng.

- Kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở về những vấn đề phát sinh trong quá trình

triển khai nhiệm vụ được giao; đề xuất sáng kiến, giải pháp tháo gỡ vướng mắc,

khó khăn để thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số và tăng cường năng lực tiếp cận

cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư thuộc lĩnh vực được phân công quản lý,

phụ trách.

7

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.

3.5.  n  N u ễn Văn T ôn , Trưởn  p  n  Kế  oạc  - Tài chính

- Giúp Lãnh đạo Sở triển khai, đẩy mạnh tiến trình Chuyển đổi số; bảo đảm an

toàn, an ninh mạng và tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp

lần thứ tư trong lĩnh vực kế hoạch, tài chính và các lĩnh vực khác thuộc chức năng,

nhiệm vụ của Phòng Kế hoạch - Tài chính.

- Hướng dẫn xây dựng dự toán hàng năm, thẩm định và phân bổ dự toán trên

cơ sở các đơn vị chủ trì thực hiện nhiệm vụ đề xuất; kiểm tra, giám sát việc thực

hiện công tác tài chính trong các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin và

Chuyển đổi số trong giáo dục đào tạo.

- Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện ứng dụng công

nghệ thông tin, Chuyển đổi số tại Phòng Kế hoạch - Tài chính.

- Kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở về những vấn đề phát sinh trong quá trình

triển khai nhiệm vụ được giao; đề xuất sáng kiến, giải pháp tháo gỡ vướng mắc,

khó khăn để thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số và tăng cường năng lực tiếp cận

cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư thuộc lĩnh vực được phân công quản lý,

phụ trách.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.

3.6. Ông Trần Quốc T ắn   Trưởn  p  n  Giáo dục Mầm non - Tiểu  ọc

- Giúp Lãnh đạo Sở triển khai, đẩy mạnh tiến trình Chuyển đổi số; bảo đảm an

toàn, an ninh mạng và tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp

lần thứ tư trong lĩnh vực giáo dục mầm non, tiểu học và các lĩnh vực khác thuộc

chức năng, nhiệm vụ của Phòng Giáo dục Mầm non - Tiểu học.

- Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện ứng dụng công

nghệ thông tin, Chuyển đổi số tại Phòng Giáo dục Mầm non - Tiểu học.

- Kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở về những vấn đề phát sinh trong quá trình

triển khai nhiệm vụ được giao; đề xuất sáng kiến, giải pháp tháo gỡ vướng mắc,

khó khăn để thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số và tăng cường năng lực tiếp cận

cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư thuộc lĩnh vực được phân công quản lý,

phụ trách.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.

3.7.  n   ê T ủ  T ạc   Trưởn  p  n  Giáo dục Trun   ọc - T ườn  xu ên

- Giúp Lãnh đạo Sở triển khai, đẩy mạnh tiến trình Chuyển đổi số; bảo đảm an

toàn, an ninh mạng và tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp

lần thứ tư trong lĩnh vực giáo dục trung học, giáo dục thường xuyên và các lĩnh vực

khác thuộc chức năng, nhiệm vụ của Phòng Giáo dục Trung học - Thường xuyên.

- Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện ứng dụng công

nghệ thông tin, Chuyển đổi số tại Phòng Giáo dục Trung học - Thường xuyên.

8

- Kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở về những vấn đề phát sinh trong quá trình

triển khai nhiệm vụ được giao; đề xuất sáng kiến, giải pháp tháo gỡ vướng mắc,

khó khăn để thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số và tăng cường năng lực tiếp cận

cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư thuộc lĩnh vực được phân công quản lý,

phụ trách.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công.

3.8.  n  N u ễn Xuân  on , Viên c ức biệt p ái Văn p  n  Sở

- Chịu trách nhiệm thư ký; tham mưu nội dung, công tác tổ chức và chuẩn bị

điều kiện cho các cuộc họp của Tổ Chỉ đạo.

- Tham mưu kinh phí liên quan đến việc ứng dụng công nghệ thông tin và

Chuyển đổi số trong giáo dục đào tạo.

- Tham mưu các văn bản điều hành, báo cáo về công tác Chuyển đổi số.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng phân công./.

		dntuan@quangbinh.edu.vn
	2023-02-28T15:28:13+0700

		2023-02-28T15:55:46+0700

		2023-02-28T15:56:04+0700

		2023-02-28T15:56:23+0700

		2023-02-28T15:58:27+0700

		2023-02-28T15:58:51+0700

		2023-02-28T15:59:17+0700

		sgddt@quangbinh.gov.vn
	2023-02-28T15:59:52+0700